金坛市教育局文件

坛教字〔2015〕39号

关于2015年金坛市幼儿园、义务教育阶段学校招生工作意见
各幼儿园、有关学校、局属各单位：
　　根据教育部《关于进一步做好小学升入初中免试就近入学工作的实施意见》（教基一〔2014〕1号）、《江苏省学前教育条例》等文件精神，结合我市实际，现就做好2015年幼儿园、义务教育阶段学校招生工作提出如下意见：

一、指导思想
　　深入贯彻落实国家、省、市中长期教育改革和发展规划纲要精神，以教好每一位学生，办好每一所学校为目标，进一步严肃招生纪律，规范教育行为，确保所有适龄儿童、少年公平享有受教育的权利和机会，推进我市基础教育优质均衡和可持续发展。
　　二、基本原则
　　1.就近免试

幼儿园招生以就近入园、方便家长和有利于幼教发展为原则。义务教育阶段学校按施教区相对就近免试入学。学校不得举行或者变相举行与入学相关的笔试、面试，不得将竞赛成绩、获奖情况或者考级证书作为入学的条件和编班的依据。新生入学必须坚持均衡分班，不得借各种名义违规编班。
    2.公平均衡

市教育局负责全市幼儿园和义务教育阶段学校的招生工作。根据学校布局以及适龄儿童、少年的数量和分布状况，确定各学校的施教区范围和招生规模，保障辖区内每个适龄儿童、少年拥有一个相对就近的公办学校学位。保障符合条件的流动就业人员随迁子女受教育权利，确保每一个孩子都能入学。

三、招生办法
　　（一）幼儿园
　　1.入园对象。凡具有金坛户籍或在本市有稳定工作和住所的进城务工人员子女、流动就业人员随迁子女，2012年8月31日及以前出生，年满三周岁的幼儿均可入园。
　　2.入园条件。幼儿报名时，监护人须凭户口簿、监护人身份证、婴幼儿出生证和体检卡（由妇幼保健部门体检）到居住地附近幼儿园登记和审核（流动就业人员随迁子女在居住地申请入园的，其父母或者其他监护人还应当出具本人就业或者居住证明），按照各幼儿园公布的招生通告要求履行报名、入园等手续。任何幼儿园一律不得将入园资格和是否接受早期保育教育（亲子教育）挂钩。
　　3.报名及招生时间。各幼儿园于6月15日张贴招生通告，7月11日至12日集中办理报名手续。
　　（二）小学
　　1.入学对象。凡年满6周岁（2009年8月31日及以前出生）、具有金坛户籍的儿童和符合有关规定条件的流动就业人员随迁子女。丧失学习能力和自理能力者除外。
　　2.入学条件。

（1）金坛市户籍的适龄儿童，凭下列证件，在法定监护人陪同下，到施教区小学报名：

①户口簿，②法定监护人身份证，③合法固定住所证件（房产证、购房正式发票、公有产权房屋租赁证、拆迁协议等），④儿童预防接种卡，⑤学前教育资料等。

（2）流动就业人员随迁子女适龄儿童，凭下列证件，在法定监护人陪同下，到居住地附近施教区小学报名登记：

①户口簿，②法定监护人身份证，③法定监护人就业证明， ④法定监护人居住证（暂住证），⑤儿童预防接种卡，⑥学前教育资料等。

（3）本市农村户籍适龄儿童要求到市区小学就读，需出示下列有效证件，到居住地附近施教区小学报名登记：

①户口簿，②法定监护人身份证，③实际固定住所证件（房产证、购房正式发票、公有产权房屋租赁证、拆迁协议等），④法定监护人就业证明，⑤儿童预防接种卡，⑥学前教育资料等。

3.报名及招生时间。各小学6月15日在本校施教区范围内公布经市教育局审批同意的施教区，并张贴招生通告。7月11日至12日统一报名。7月16日张榜公布新生名单，并发出入学通知书。
　　（三）初中
　　1.入学对象。除年满16周岁（1999年8月31日及以前出生）、接受完九年义务教育者外，凡经金坛市小学毕业考核，具有金坛市户籍的应届小学毕（修）业生和外地在金坛就读的应届小学毕（修）业生，均按相对就近入学原则，对口升入相应初中。

2.报名时间。各初中根据教育局批准核定的名单，在7月10日前向录取的新生发出入学通知书；7月18日至19日，全市初中组织新生报名。

3.入学方案。严格实行“一人一籍，籍随人走”的学籍管理原则，提高学籍管理的信息化水平，加强小升初的规范化管理。遵循义务教育阶段“免试相对就近入学”的原则，全市继续采取小学和就近初中对接直升的模式，方案为：

华罗庚实验学校（初中部）：招收华罗庚实验学校小学部毕（修）业生；

二中：招收西城实验小学、常胜小学、城西小学和后阳小学毕（修）业生；

三中：招收河滨小学、朝阳小学和涑渎小学毕（修）业生；

五中：招收华城实验小学和殷雪梅小学毕（修）业生。

农村初中，招收市教育局划定的施教区内对口小学的应届毕（修）业生。

部分七年级新生因法定监护人的合法固定住所发生变更（指七年级新生法定监护人举家住所发生迁移。租赁房发生变更，不在调整范围），导致学生升入初中后上学路程较远，需调整施教区学校的，其监护人持户籍证明、房产证明、小学毕业证书，到升入初中填写《金坛市二〇一五年应届小学毕业生变更施教区申请表》（见附件），办理调整申请，经学校审核符合条件，由对口初中报市教育局教育科。由市教育局根据合法固定住所所属的施教区划入相对就近初中就读。不符合规定招收的新生，今年将不能获得教育部下发的个人标识码，市教育局将不予注册学籍，并责令退回相应初中。

（四）流动就业人员随迁子女入学

符合有关条件的流动就业人员随迁子女来金坛入学小学或初中，由其监护人持居住证（暂住证）、户口簿、监护人身份证、就业证明、计划生育证明以及学生学籍资料等有效证件，到施教区所属学校办理相对就近入学手续。有异议的，由市教育局统筹解决。

（五）农村进城务工人员子女入学

本市农村进城务工人员的子女，因子女本人户籍在市区，或其法定监护人在市区购置商品房且实际交付使用的，要求入学市区小学、初中，监护人须根据施教区所属学校公布的入学要求，持相关有效证件到学校报名。有异议的，由市教育局根据各校学额及相对就近入学的原则统筹安排入学。
（六）三类残疾儿童少年入学

普及残疾儿童少年义务教育，努力实现适合接受义务教育的残疾儿童少年入学率应当达到健全儿童少年同等水平的目标。中轻度残障儿童少年实行随班就读，对重度肢体残疾、脑瘫和孤独症等儿童少年，应当根据其残疾类别、等级、学习能力和生活自理能力，采取送教到社区日间照料机构等方法实施义务教育。
    1.全市所有听障儿童少年到常州市聋哑学校报名。
　　2.全市适龄中重度智障儿童少年入学到金坛市启智学校报名。

3.视障儿童少年的入学，由学区内学校协助并推荐到南京或苏州盲校就读。

4.未丧失学习能力和生活自理能力的肢体残疾儿童少年由学区小学、初中安排随班就读。

（七）港澳台胞及外籍人士子女入学。在金坛的港澳台胞及外籍人士的子女，凡需在本市接受义务教育的，与本市居民享受同等待遇。就读起始年级的，按其居住地所属施教区，安排就读公办学校。长期租住的，由市教育局统筹安排就读公办学校。非起始年级转学，原则上按上述办法办理。如学校学额已满，由市教育局统筹安排到其他公办学校就读。
四、工作要求
（一）加强领导，规范管理
1.要加大教育政策的宣传力度，采取多种方式，让社会各界和广大家长充分了解有关政策及学区范围、收费规定，确保招生工作的公平、公正、公开。
    2.要加强对幼儿园、义务教育阶段学校招生工作的管理和监督，严肃招生纪律，规范招生行为，树立教育良好形象，确保全市基础教育的健康发展和社会秩序稳定。要向社会公布举报电话号码、开通网上举报电子信箱，主动接受和及时落实群众来信来访。
    金坛市教育局举报电话：82801870，82825373，82881859。

3.要坚决杜绝乱收费现象。各收费项目要严格按照市物价、财政、教育部门规定的收费项目和标准执行，对乱收费的单位或个人，一经查实，将严肃处理。
（二）突破难点，推进均衡
　　1.要围绕创建省义务教育优质均衡改革发展示范区工作，通过多种形式扩大并科学配置优质教育资源，满足广大人民群众对优质教育资源的需求。
　　2.严格控制班额。在确保施教区内每个适龄儿童、少年都有一个公办学位的前提下，小学起始年级的班额原则上不超过40人，初中起始年级的班额原则上不超过45人。有条件的学校要积极推行小班化教育试点。
　　3.认真做好接待工作，努力保障区域内流动就业人员随迁子女、进城务工人员子女就读的权利。对稳定居住于区域内、符合就读条件的流动就业人员随迁子女，原则上依照相对就近原则安排入学。

附件：
1.2015年金坛市市区小学施教区划分一览表

2.2015年金坛市小学一年级新生入学登记表
3.2015年金坛市小学应届毕业班学生登记表
4.2015年金坛市应届小学毕业生变更施教区申请表
5.2015年金坛市小学应届毕业生花名册
金坛市教育局

 2015年5月18日

抄送：常州市教育局、市政府办、市委常委王跃中同志、副市长王艳红同志。

金坛市教育局办公室                  2015年 5月18日印发

附件1：
2015年金坛市市区小学施教区划分一览表
	序号
	学校
	施教区所属居委会、村委会以及覆盖区域等
	备注

	1
	华罗庚实验学校（小学部）
	1. 花街居委会：东至虹桥路，南至南环一路，西至丹金漕河，北至东门大街。不含“御湖豪庭”小区。
2. 虹桥居委会：东至城市建设开发总公司东门前巷道，南至县府路，西至司马坊，北至东门大街。
3. 愚池居委会：愚池湾公寓。

	2
	河滨小学
	1. 河滨居委会：东至东环一路，南至下丘河，西至下丘河，北至南环一路。
2. 翠园居委会：东至东环二路，南至南环一路，西至东环一路，北至虹翠路。
3. 虹桥居委会：东至华罗庚公园西墙，向南沿市场路再折到东环一路，南至南环一路，西至虹桥路，北至县府路。
4. 愚池居委会：东至下丘河，南至南环二路，西至西环二路，北至丹金漕河和老鸭塘。不含“愚池湾”小区。
5.花街居委会：御湖豪庭小区。
6.南戴村委会：北戴自然村
7.城南村委会：东至下丘路，南至金沙大道，西至新镇广路，北至丹金漕河。

	3
	朝阳小学
	1.北门、东园、北园居委会：东至东环二路以及向北延伸到丹金漕河，南至东门大街，西至丹金漕河，北至丹金漕河。
2.翠园居委会：东至东环二路，南至虹翠路，西至东环一路，北至东门大街。
3.虹桥居委会：东至东环一路，南至市场路，西至城市建设开发总公司东门前巷道，北至东门大街。

	4
	华城实验小学
	1.华城、华苑、华胜、下塘、东方、电胜、峨嵋居委会：东至汇贤路，南至南环一路，西至东环二路以及向北延伸到丹金漕河，北至新常溧路

2.东村村委会。

	5
	东城实验小学
	汇贤、华胜、上泗庄居（村）委会：东至汇福路、水北路，南至金坛大道、亿晶路，西至汇贤路，北至晨风路。
施教区覆盖小区主要有金湖花园、皇家花园、汇贤苑、金江苑一村、金江苑二村、金江苑三村、华胜新村等。

	6
	殷雪梅小学
	1.华城居委会：东至汇贤中路，南至南环二路，西至东环二路，北至南环一路。
主要小区：徐塘新村，景潭花园等。
2.翠园居委会：东至东环二路，南至南环二路，西至东环一路，北至南环一路。
3.城南村委会：东至半岛花园（含半岛花园），南至钱资荡路，西至金沙大道，北至南环二路。
4.南戴村委会：不含北戴自然村。
5.峨嵋居委会：华达名都，左邻右里、峨嵋新村等。

	7
	西城实验小学
	1.春风居委会：东至丹金漕河，南至北环西路，西至丹阳门北路，北至新常溧路。
2.西门居委会：东至丹金漕河，南至西门大街，西至文化路，北至北环西路。

	8
	常胜小学
	1.文化居委会：东至西环一路，南至丹金漕河至乌龙山，西至镇广路，北至北环西路。
2.西门居委会： 东至文化路，南至西门大街，西至西环一路，北至北环西路。
3.小南门居委会：东至丹金漕河，南至丹金漕河，西至西环一路，北至西门大街。
4.南瑶、白龙荡村委会

	9
	城西小学
	1. 丹阳门居委会：东至丹阳门北路，南至北环西路，西至镇广路，北至新常溧路。

2. 元巷村（含原联城村、上庄村）、长竹埂村、沈渎村、冯庄村村委会（不含原许巷村）。

附件2：     2015年金坛市      小学一年级新生入学登记表

	监护人填写
	户籍资料
	户主姓名

	户主关系

	户籍

所在地

	儿童姓名

	性别

	出生年月

	身份证号

	实际居住
	自有房产
	所有人

	坐落

	租赁房
	地址

	材料

	父亲姓名

	单位

	电话

	母亲姓名

	单位

	电话

	确认签字
	以上信息准确无误，如提供虚假材料，不能获得入学资格。

                   监护人签字：                        2015年   月   日

	学校填写
	材料

审核意见
	经审核，以上信息准确无误。

审核人签字：                                      2015年   月    日

	实际调查意见
	经调查，以上信息准确无误。

调查人签字：                                     2015年   月    日

	审批意见
	□1．符合本施教区入学条件，7月16日发放《入学通知书》。

□2．不符合本施教区入学条件，原因：                                       。
                       审批人签字：                   2015年   月   日

	处理意见
	告知适龄儿童不能入学的原因，并作以下方式处理：

□转告儿童监护人到其符合条件的学校报名。

□学校代为登记，移交市教育局统筹安排入学，告知具体时间。

□                                             。

                            办理人签字：                   2015年   月   日

	备注

附件3：

2015年金坛市小学应届毕业班学生登记表
毕业学校（盖章）           准考证号              全国学籍号
	姓名

	曾用名

	性别

	出生年月
	年 月
	二

寸

照

片

	户籍所在地
	县     镇     村     组

市     区     街     号
	户籍隶属地

（派出所）

	家庭住址
	县     镇     村     组

市     区     街     号
	所属居委会

或行政村

	综合素

质考试

评价
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　班主任（签名）：

	奖惩情况

	学习

简历
	自    年    月至      年    月
	在                             学习

	自    年    月至      年    月
	在                             学习

	自    年    月至      年    月
	在                             学习

	健康

状况

	视

力
	左

	身高
	        厘米
	辨色力

	右

	体重
	        千克

	父母

或其他监护人情况
	姓   名
	称 呼
	年龄
	政治面貌
	在何单位任何职
	联 系 电 话

	毕业考核
	科目
	成绩
	科目
	成绩
	科目
	成绩
	科目
	成绩

	语文

	体育

	音乐

	信息技术

	数学

	品德与社会

	美术

	综合实践

	英语

	科学

	地方和校本课程

（此表由市各小学负责印制，可将学生照片传输至本表“照片栏”，直接打印）

附件4：

2015年金坛市应届小学毕业生变更施教区申请表
小学毕业考试准考证号                       学籍号：
	申请人

基本情况

	姓名

	性别

	出生年月

	户籍所在地

	实际住址

	原就读小学

	原对口初中

	父母或其他监护人情况
	姓名
	称谓
	工作单位
	联系方式
	备注

	申请变更到“相对就近”施教区的学校名称

	申请变更的理由

	申请变更的有效证件

	申请人签字
	签字：

	原对口初中的意见
	                       （学校盖章）

                        年   月  日

	市教育局意见
	                      （学籍管理章）

                        年   月  日

注：1.今年小学应届毕业生升入初中，如需变更施教区学校，必须填写此表。

    2.此表的填写时间应为全市初中新生报名时间：7月18日、19日。

3.原对口学校须对小学应届毕业生申请变更的有效证件认真验证，并复印留存，并于7月22日至24日，持“变更申请表”和“变更有效证件复印件”，到市教育局教育科集中办理变更手续。
附件5：
2015年金坛市××小学应届毕业生花名册
学校_______________（盖章）                                                                           2015.6

	准考证号
	姓 名
	性别
	出生年月
	户籍所在  地
	实 际 住 址
	毕业考核成绩
	综合评价

	录 取

学 校
	备注

	详细住址路名牌号
	居委会行政村
	语文

	数学

	英语

省

省

— 8 —
— 9 —